Suus cuiq; crepitus bene olet.

Suus cuiq; crepitus bene olet, hoc est, nemo est, cui sua mala nō videātur vel optima: siue non esse, qui nō suis delectetur malis, offensus sæpe alienis. Nemo enim ferè est, qui sui crepitus odore nō oblectetur, alterius graueolentia semper offensus.

Suum cuiq; pulchrum.

Præbialis est sentētia in eos, quibus sua,

qualiacunq; sunt, tamen studio quodam magis, q̄ iudicio placent. Est autem à communi mortaliū ingenio sumpta: quibus vsque adeò insita est illa philautia, id est, amor sui, vt neminem tam modestum, tam attentum, tam oculatum inuenias, quin in proprijs æstimandis, quadam animi propensione corruptus cæcutiat, atque hallucinetur. Nullus enim in tam barbara regione natus, cui sua patria non videatur optima. Nulla gens tam effera, tam horrida lingua, quæ nõ alias linguas præ sua contemnat. Nulla est mulier tam deformi specie, quæ non sibi appareat formosissima. Amor sui nēpe cæcus est, vt verè scripsit Horatius: quo vitio præcipue laborant artifices, poëte, atq; amâtes. Ex quo Aristoteles quarto moraliū libro rectissime scripsit suo quæq; artificem opere impense delectari, non aliter q̄ rebus quibusdã ex sese prognatis. Neq; secus adamant sua carmina poëte, q̄ parentes liberos. Est enim artificis opus, quasi quidam ingenij foetus: de quo Socrates ait rectius indicare obstetricem, q̄ matrem ipsam. Sponsis item amantibus, suam cuiq; spõsam certatim extollere mos est. Cuius rei sat magnū exemplum extat de Tarquinijs adulescētibus. Vnde & hodie vulgo scitè dicunt, Nullum reperiri deformem amasium. Multas huc pertinētes sentētias citat Erasmus in huius adagio-

n. ij.

nis enariatione.

Tractant fabrilia fabri.

Istius prouerbij sensus per se clarus est: signat autē suo quenq; studio gaudere: & vnū quenq; suo vicitare quæstu.

Aut minus animi, aut plus potētiae.

In eos conuenit, qui quum feroces sint, illorum tamen arrogātiae non suppetunt vires. Aut in eos, qui nō timeant irritare, quem vincere, non possint.

Colophonia ferocitas.

In insolentes torquetur, qui ferociter despiciunt, & affligunt humilioris fortunæ homines. Aut in eos, quibus sua ferocitas exitium attulit. Sumptū ab arrogātia, superbiāq; eius gentis. Vnde illa Theognidis verba, Perdidi & Colophona ferox mens, & Magnetes.

Multī te oderint, si teipsum amas.

Deterret prouerbium à fastu, & philantia, Hoc nēpe euenit, vt multis ille displiceat, qui sibi nimīū placet. Contrā, modestia præcipua esse solet fauoris & beneuolentiæ cōciliatrix. Ad prouerbium pertinet senarius, latin⁹ factus sic, Nemo erit amicus, ipse si te ames nimis.

Sine riuali diligere.

Sine riuali diligere dicuntur, qui stulte mirantur, quod nemo alius concupiscat. Veluti simia catulos suos & miratur & amplectitur: & indocti poëtae nugas suas soli diligunt. Sūpta

allegoria ab amantibus, quibus est amica deformis, & quam alius nemo velit. Eundem sensum habet, Sine æmulo diligere.

Tu ipsum inspice.

Adagium refertur à Plutarcho. Probe torquetur in eum, qui in alio vitium reprehendit, quo ipsemet laborat. Stultum est in alterum dicere, quod in te possit retorqueri. Carere ne pe debet vitio, qui in alterum dicere sit paratus.

Ne intra vestibulum quidem.

In tumidos, feroces, & insolentes dici solitum, qui procul omnes à sese submouent. Lex erat Athenis ut homicidio contaminati, extra septa sacrorum confisterent. Siquidem prima magna atria, solent patere quibuslibet. Ad quem quidem morem adagium videtur alludere.

Festucam ex alieno oculo eicere.

Ille dicitur festucam ex alieno oculo eicere, & in suo trabem non videre, qui minimis aliorum vitijs offenditur, suis autem & eisdem maximis blanditur. Sumptum ex Matthæi euangelio. Hoc autem hominum genus Horatius eleganter notat, Quum tua (inquit) peruideas oculis mala lippus inunctis, Cur in amicorum vitijs tam cernis acutum, Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? Idem alibi. Qui ne tuberculis proprijs offēdat amicū Postulat: ignoscit verrucis illius æquum est. Quod ipsum, prouerbij speciem euidentem ante se gerit, per

n. iij.

tubera, maiora vitia intellexit: per verrucas, minora; quæ alibi neuos appellauit.

Ipsis placet.

Hoc vtimur prouerbio, vbi rem parum nobis probari: aut causam nihil ad nos pertinere significamus. Terentius in Andria. *Mihi nõ sit verisimile. Atqui ipsis commetum placet.* Non admodum abludit ab illo, Suũ cuiq; pulchrum. Et, Suis quisq; cõsilijs, suæq; sententijs blanditur.

Pedere thus.

Prouerbij speciem habet, Pedere thus. Ac commodabitur in hos, quorum & vitia placent, aut ipsis, aut alijs impendio amantibus. *Facit enim hoc philautia, siue sui amor, vt vnicuiq; sua placeant, arrideantq; etiam si sint putidissima.* Facit itẽ hoc amor immoderatus, vt Polypus etiam Agnæ delectet Balbinũ, veluti Horatius scripsit. Quadrabit rursus adagium in assentatores, turpissima laudantes pro honestissimis.

In armis accissat.

In eum dicitur, qui sibi placet: sęq; quasi cõtẽplatur in armis suis. In quemvis cõueniet, qui sibi stulte placeat. Sumptum ex moribus Acconis mulieris, quæ ad speculũ inepte sibi blandiebatur.

Philauti.

Qui sibi vehementer placent, quiq; suis

ipsorum commodis impense studēt, aliorum rebus vel neglectis, vel etiam afflictis, à Græcis philauti vocātur, vitium ipsum philautia dicitur: latine cæcus amor sui ab Horatio apposite vocatur. Id vitij Plato malorum omnium fontem autumat. Aristoteles nono moralium libro, satis indicat hanc φιλαυτοῦ probram appellationē, ceu proverbialem vulgo iactatam fuisse, quum ait, homines sui supramodum amantes à multitudine male audire, quippe qui sædō, infamīq; cognomine vocentur φιλαυτοί.

C O N T R A R I U M P H I  
L A U T I A E.

Non est beatus, esse qui se nesciat.

ἀγκλος πλοῦτος.

Explicatio:

Non est beatus, esse qui se nesciat.

Seneca in epistolis versiculum hūc è poëta quopiā Comico allegat, Non est beatus, esse q se nesciat. Sēsus est, haud esse satis, vt adsit felicitas, ni felicitatem tuam intellexeris. Huc alludit Virgilius. O fortunatos (inquit) nimiū sua si bona norint Agricolas. Eodē pertinet, quod Martialis inter felicitatis calculos hūc quoq; commemorat. Quod sis, esse velis. Quid enim felicius libertate? Atqui videas

n. iij.

non paucos, qui sortem deplorent suā, quòd in principum anlis locū non inueniant: se misereros putant, quòd seruire non liceat. Verum vt beatus non est, qui se nō putat beatum, ita bis miser est, qui quū animi malis sit infelix, tamen sibi videtur felix. Etenim vt qui sanus est, & sibi ægrotus videtur, nō fruitur suo bono: ita qui morbo tenetur, nō intelligens suū malū, longissime abest à sanitate: quippe qui vsque adeo sanus non sit, vt sit etiam insana- bilis.

ἄξηλος πλοῦτος.

Sic vocabatur, qui suas dotes ignoraret. Veluti si qua formosa quum sit, putida tamē videretur sibi, ob idq; sibi displiceret. Aut si quis facūdus, infacūdus sibi videretur. Porro felicitatis non minima pars est, vt quisq; sua norit bona, vt superiori prouerbio notatū est. ἄξηλος πλοῦτος diuitiæ sine amore, sine ad- miratione, quas videlicet non miretur, qui possideat.

BONAE FORTVNAE, COPIAE,  
FELICITATIS, AVT  
OMINIS.

Asinus in paleas.                      tidis cantilena.  
In votī compotem.              Procridis telum.  
Nūc illa aduenit Da-              Albæ gallinæ filius.

Virgula diuina.	Dathus bonorum.
Gygis anulus.	Bona terræ.
Secundo æstu.	Ingens rerū multitu-
Bonīs auibus, Malis auibus.	do.
Omnia ex sentētia ce-	Bonorum glomi.
dunt.	Copiæ cornu.
Secundis ventis.	Caprā cælestem oriēs-
Datyli dies.	tem conspexerunt.
Dijs, hominibūsq̄ue	Oculus dexter mihi
plaudentibus.	salit.
Semper feliciter ca-	Bona spes ostensa.
dunt Iouis taxilli.	Deus vñdecūque iu-
Sapiens sua bona se-	uat, si modo propi-
cum fert.	tius.
Trāquillo quilibet gu-	Lux affulsit.
bernator est.	Noctua volat.
Iecit Achilles duas tes-	Laureum baculū ge-
teras & quatuor.	sto.
Inueni, nō quod pue-	Boues messis tempus
ri in faba.	expectantes.
Effugi malum, inueni	Bos apud aceruum.
bonum.	Bos ad præsepe.
Locupletū reditus.	Authoritas diuinit̄.
Bonorum mare.	Felicitas à deo.
Thassus bonorum.	Primum rectè valere:
Bonorum aceruus.	proxima forma: ter-
Horna messis.	tio loco diuitiæ.
Bonorū myrmecia.	Deum esse.
	Quæuis terra patria.

Enarratio.

## Asinus in paleas.

Asinus in paleas, subaudiendū, incidit. Dicitur solitum, vbi cuiquam fortuna lautior præter spem obtigerit: aut nactus forte fuerit aliquis, quo vel præcipue gaudeat. Veluti si quæ ostreorum auidum videas affatim yescētem illis, nō importune dixeris, Asinus in paleas. Iucundior erit parœmia, si longius transferatur: puta si quis cupiēter legat poëtam, quo peculiariter delectetur. Conueniet & in hunc vsū, vbi quis inscitia rem cōtaminat, veluti, si barbarus & illiteratus, bonū authorē malis commentarijs inquinat. Gaudet enim asinus volutatione, & omnia cōfundit hac lasciuia. Quod indicat Apuleius quoq;: quū hori areolas omnes volutationibus corporis à se turbatas scribit. Adagium ab euentu natū esse, vel semidoctus videre potest.

## In voti compotem.

Vbi quis desyderiū suum assequutus est, quū videlicet obtinuit quod affectabat, captabatq;: veluti si quis sacerdotij spe munus principi mitteret, eōq; sacerdotio, fauore principis potiretur, quadrabit illud Iliados Δ. At tigit, ei que manu non irrita missa sagitta est.

Nunc illa aduenit Datidis  
cantilena.

Dicebatur vbi quid lætum, ac festiuū acci-  
disset. Datis quispiam erat Persarum Satra-  
pes excellens in rei bellicæ gloria. Is græce lo-  
qui conatus consuevit dicere, ἡδονομαι, καὶ ἐυ-  
φραίνομαι, καὶ χαίρομαι, id est Delector, gau-  
deo, lætor. Ea quum sæpius, ac male græce  
Pronunciaret, res in vulgi iocum abiit.

Procridis telum.

De ijs, qui veluti certis telis, quicquid ani-  
mo destinant, assequuntur. A fabula sumptū,  
quam Ovidius libro trāssformationum septi-  
mo narrat de Cephalo, qui certo iaculo emis-  
so, Procidem vxorem interemit, ratus esse  
feram.

Albæ gallinæ filius.

Feliciter natus, albæ gallinæ filius dicitur.  
Iuuenalis. Quia tu gallinæ filius albæ. Hinc  
ductū, vel q̄ læta, atq; auspicata Latinis alba  
vocantur: vel q̄, prouerbiū alludit ad fata-  
lem illam gallinam, de qua meminit Sueto-  
nius in Galba, Liviæ (iquit) olim statim post  
Augusti nuptias Veiētānum suum reuisenti,  
præternolans aquila, Gallinam albam ramu-  
lum lauri rostro tenentem demisit in gremiū.  
Quūq; nutriri alitem, ac pangi ramulū pla-  
cuisset, tanta pullorum soboles prouenit, vt  
hodie quoq; ea villa ad gallinas vocetur. Ta-  
le vero lauretū, vt triumphaturi Cæsares in-  
de laureas decerperent. Fuit que mos trium-

phantibus, alias confestim eodem loco pangere. Et obseruatū est, sub cuiusq; obitum, arborem ab ipso institutā elanguisse. Ergo nouissimo Neronis anno, & sylua omnis exaruit radicitus, & quicquid ibi gallinarum erat, interijt. Huic puerbio diuersum est illud, apud eundem Iuuenalē, Nati infelicibus ouis.